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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1960.51 1957.12 -0.17% 
Argjend 24.88 24.77 -0.44% 
Brent Crude 81.36 81.32 -0.05% 
WTI Crude 76.89 76.84 -0.07% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1226 1.1230 0.04% 
EURCHF 0.9641 0.9627 -0.15% 
EURGBP 0.8546 0.8560 0.16% 
EURALL 103.6048 103.4395 -0.16% 
EURTRY 29.2485 29.4327 0.63% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY      99.7700  99.80 0.03% 
VIX 13.61 13.74 0.96% 
S&P 500 4,472.16 4,510.04 0.85% 
NASDAQ 13,918.96 14,138.57 1.58% 
Dow & Jones 34,347.43 34,395.14 0.14% 
DAX-Gjermani 16,141.03 16,118.63 -0.14% 
FTSE 7,440.21 7,446.64 0.09% 
NIKKEI 32,419.33 32,391.26 -0.09% 
SSE-Shangai 3,236.48 3,237.70 0.04% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.76 3.79 0.68% 
SHBA 2 vite 4.63 4.67 0.77% 
Gjermani 10 vite 2.49 2.50 0.44% 
Gjermani 2 vite 3.15 3.19 1.33% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

LAJMET SOT  

 

➢ Dollari po rritet, por eshte ne ritmin per javen e tij 

me te keqe ne tete muajt e fundit 

 

➢ Ndersa ulja e inflacionit inkurajon bastet 

maksimale te normes se interesit, dollari eshte 

bllokuar prane nivelit me te ulet te 15 muajve 

 

➢ Ndersa presionet e çmimeve ndikojne per nje 

ndryshim te hershem te politikes, Banka e 

Japonise pritet te ‘shtrengoje’ politiken monetare 

 

➢ Nokia publikon nje paralajmerim per tremujorin e 

dyte dhe ule parashikimin e fitimeve te saj per te 

gjithe vitin 

 

➢ Australia zgjedh bankieren e pare qendrore femer 

te vendit per te udhehequr  

 

➢ Nafta vendoset per te treten here radhazi ne rritje 

javore per shkak te mungeses se furnizimit 

 

➢ Çmimet e naftes arriten ne nivelin me te larte te 

10 javeve per shkak te furnizimeve te kufizuara 

dhe inflacionit te dobet ne SHBA 

 

➢ Ndersa tregjet rishqyrtojne rritjen e normave te 

interesit ne SHBA, çmimet e arit jane afer nivelit 

ne te larte te nje muaji 

 

➢ Tregjet evropiane te aksioneve pritet te hapen 

paksa me te uleta te premten 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 14/07/2023      Pritjet e Konsumatorit te Miçiganit te SHBA 
Japoni 14/07/2023 Prodhimi industrial ne baza mujore dhe vjetore 
Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Kina shfaq fuqine e saj ushtarake ne mes te 

tensioneve me Tajvanin 

 

➢ Rivalitetet shfaqen teksa Azia Juglindore 

organizon konferencen e saj vjetore te sigurise 

 

➢ Ndersa Raisi perfundon turneun e tij ne Afrike, 

Irani nenshkruan marreveshje me Zimbabvene 

 

➢ Ne mes te akuzave per hakerim, Blinken bisedon 

me diplomatin kinez Wang 

 

➢ Putin deklaron se tanket perendimore jane 

'objektivi kryesor' per Rusine ne Ukraine 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 
➢ Kryetari i Parlamentit te Kosoves Konjufca eshte 

takuar me ligjvenesit belg ne Asamblene 

Parlamentare te NATO-s 

 

➢ Dje eshte miratuar ligji per rritjen e pages 

minimale, ku paga minimale tani eshte 264 EUR 

bruto 

 

➢ Kuvendi i Kosoves ka zgjedhur anetaret e bordit 

drejtues te Trustit 

 
➢ Ahmet Ismaili eshte zgjedhur si guvernatori i ri i 

Bankes Qendrore te Kosoves 

 

“Nuk kam enderruar kurre per suksesin. Kam punuar per te”  
 Estée Lauder 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


